"El Gobierno de la República a través del Físico, percibirá del interesado el importe de
los derechos por inscripciones de documentos y otras operaciones que se realicen en
el Registro Mercantil, conforme el siguiente arancel:

a) Por inscripción en el primer y tercer Libro, se pagará Un Mil Quinientos Córdobas
(C$ 1,500.00); 

b) Por inscripción en el segundo Libro cuando se refiere a Constitución de Sociedades,
se pagará Veinticinco Córdobas (C$ 25.00) por cada Un Mil (C$ 1,000.00) o fracción,
sobre el valor de capital social autorizado, sin que el importe pueda ser menor de Dos

[...]

Cuando se refiere a otras inscripciones se pagará también Veinticinco Córdobas (C$
25.00) por cada Un Mil Córdobas (C$ 1,000.00) o fracción, sin que el importe pueda
ser menor de Cuatro Mil Córdobas (C$ 4,000.00) y en las inscripciones de valor
indeterminado se pagará Un Mil Quinientos Córdobas (C$ 1,500.00).

Cuando se trate de documentos que también deban inscribirse en el Registro de
Personas; por esta inscripción adicional , se pagará además Doscientos Córdobas (C$
200.00).

c) Por inscripción en el Libro cuarto se pagará Veinticinco Córdobas (C$ 25.00) por